

Số: 102 /BC-UBND

Bình Phước, ngày 03 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2025

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT 01/NQ-CP NGÀY 08/01/2025 CỦA CHÍNH PHỦ; NGHỊ QUYẾT SỐ 25/NQ-CP NGÀY 05/02/2025 CỦA CHÍNH PHỦ

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, đồng thời là năm tập trung tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục còn gặp rất nhiều khó khăn, thách thức, nhất là việc hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, phải thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên ngày càng nhiều, yêu cầu, đòi hỏi ngày càng cao; vừa phải tập trung xử lý các vấn đề tồn đọng kéo dài và kịp thời ứng phó với những vấn đề cấp bách, mới phát sinh.

Với tinh thần chủ đề hành động của Chính phủ đề ra là: “*Kỷ cương trách nhiệm; chủ động kịp thời; tinh gọn hiệu quả; tăng tốc bứt phá*”. UBND tỉnh Bình Phước đã tổ chức triển khai, ban hành Chương trình hành động số 27/CTr-UBND ngày 27/01/2025 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 với 12 nhóm giải pháp trọng tâm. Trên cơ sở đó, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chương trình hành động số 27/CTr-UBND của UBND tỉnh thành kế hoạch chi tiết của địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện; phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025 và cả nhiệm kỳ; xây dựng tỉnh Bình Phước phát triển xanh, phát triển nhanh và bền vững, từng bước nâng tầm vị thế của tỉnh trong vùng Đông Nam Bộ và cả nước.

Thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên. HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, UBND tỉnh triển khai giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 tại Quyết định số 2030/QĐ-UBND ngày 30/12/2024; trong đó chỉ tiêu tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) tăng 9% so với năm 2024, đã cao hơn 0,2 điểm % so với chỉ tiêu được phân bổ tại Nghị quyết số 25/NQ-CP của Chính phủ cho tỉnh Bình Phước là 8,8%. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tăng trưởng



kinh tế, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 265/UBND-TH ngày 17/01/2025, Công văn số 673/UBND-TH ngày 14/02/2025 chỉ đạo các đơn vị chủ động triển khai thực hiện, đồng thời đã xây dựng và báo cáo kịch bản tăng trưởng kinh tế theo từng quý tại Báo cáo số 84/BC-UBND ngày 20/3/2025. Mức tăng trưởng 9% là phù hợp với khả năng, tiềm lực của tỉnh hiện có để tình hình đạt và vượt kế hoạch đề ra.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH QUÝ I NĂM 2025

1. Về kinh tế

1.1. Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) quý I ước tăng 7,95% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó: Khu vực nông, lâm, thủy sản tăng 3,53%; Khu vực Công nghiệp - Xây dựng tăng 12,52% (trong đó Công nghiệp tăng 13,63%); Khu vực dịch vụ tăng 7,47%.

1.2. Thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh ước thực hiện đến 31/3/2025 là 3.923 tỷ 447 triệu đồng, đạt 37,9% dự toán Bộ Tài chính giao, đạt 28,98% dự toán HĐND tỉnh thông qua.

Tổng chi ngân sách thực hiện đến 31/3/2025 là 4.162 tỷ 077 triệu đồng, đạt 27,06% dự toán Bộ Tài chính giao, đạt 21,41% dự toán HĐND tỉnh thông qua.

1.3. Giải ngân vốn đầu tư công

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 là 5.594 tỷ 854 triệu đồng, giải ngân đến ngày 31/3/2025 là 607 tỷ 155 triệu đồng, đạt 4,1% so với chỉ tiêu Chính phủ giao và đạt 10,9% so với kế hoạch tỉnh giao.

1.4. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp và phát triển hợp tác xã.

Thu hút đầu tư nước ngoài (FDI): Quý I/2025 cấp mới 07 dự án FDI, với tổng vốn đầu tư 63,51 triệu đô la Mỹ (bao gồm cấp mới và điều chỉnh tăng vốn), đạt 15,88% kế hoạch năm 2025. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 443 dự án FDI đang hoạt động, tổng vốn đầu tư đạt khoảng 04 tỷ 912 triệu 203 ngàn USD.

Thu hút đầu tư trong nước: Quý I/2025 cấp mới 03 dự án đầu tư, với tổng vốn đầu tư 26.957 tỷ 83 triệu đồng, bằng 26,9 lần so với kế hoạch năm; điều chỉnh tăng vốn cho 01 lượt dự án, tổng vốn đầu tư tăng thêm là 62 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 1.194 dự án với số vốn 147 ngàn 796 tỷ 737 triệu đồng.

Phát triển doanh nghiệp: Quý I/2025 có 269 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (đạt 26,9% kế hoạch) với số vốn đăng ký là 7.474 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, số doanh nghiệp đăng ký trên địa bàn tỉnh là 12.995 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 203.834 tỷ đồng (đã trừ doanh nghiệp giải thể).

Phát triển hợp tác xã: Quý I/2025 có 07 hợp tác xã đăng ký thành lập mới, đạt 28% so với kế hoạch năm 2025. Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 358 hợp tác xã.

1.5. Kim ngạch xuất, nhập khẩu



Kim ngạch xuất khẩu quý I ước đạt 1 tỷ 252 triệu USD, tăng 21,25% so với cùng kỳ năm 2024.

Kim ngạch nhập khẩu quý I ước đạt 900,6 triệu USD, tăng 51,49% so với cùng kỳ năm 2024.

1.6. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 3 năm 2025 giảm 0,3% so với tháng trước, tăng 1,2% so với tháng 12/2024 và tăng 3,23% so với cùng kỳ năm 2024. Bình quân 3 tháng đầu năm 2025 tăng 3,73% so với cùng kỳ năm 2024.

2. Tình hình sản xuất kinh doanh ngành, lĩnh vực

2.1. Sản xuất nông nghiệp

Diện tích cây hàng năm toàn tỉnh gieo trồng được 5.390 ha giảm 62 ha so với cùng kỳ năm 2024. Diện tích cây công nghiệp lâu năm và cây ăn quả của tỉnh hiện có là 438.013 ha¹, giảm 1.151 ha so với cùng kỳ năm 2024. Công tác bảo vệ thực vật tiếp tục được quan tâm nên thiệt hại do sâu bệnh ở mức độ nhẹ, ảnh hưởng không đáng kể đến sinh trưởng và phát triển các loại cây trồng. Tiếp tục thực hiện công tác quản lý mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói, theo dõi 77 mã số vùng trồng được xuất khẩu chính ngạch với diện tích 4.523,84 ha và các cơ sở đóng gói trên địa bàn.

Chăn nuôi ngày càng khẳng định được vị thế và phát triển mạnh mẽ theo đúng quy hoạch và định hướng. Toàn tỉnh có 424 trại heo và 88 trại gia cầm² phát triển mạnh theo hướng chăn nuôi với quy mô lớn, trang trại công nghiệp, phát triển theo hướng xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh, chăn nuôi công nghiệp gắn chuỗi giá trị tiếp tục phát triển cả về quy mô và tổ chức sản xuất. Các loại dịch bệnh gia súc gia cầm nguy hiểm không xảy ra, riêng bệnh tả lợn Châu Phi xảy ra rải rác tại các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ và đã được xử lý kịp thời, không lây lan trên diện rộng.

Về xây dựng nông thôn mới, số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới là 79/86 xã, chiếm tỉ lệ 91,86%. Số xã nông thôn mới nâng cao là 26/79 xã, chiếm tỉ lệ 32,91%. Có 03/11 huyện (thành phố Đồng Xoài, thị xã Phước Long, thị xã Bình Long) đạt chuẩn nông thôn mới.

2.2. Sản xuất công nghiệp

Sản xuất công nghiệp của tỉnh tiếp tục tăng trưởng nhanh và duy trì tốc độ tăng trưởng cao, chỉ số sản xuất ngành công nghiệp toàn tỉnh (IIP) quý I ước tăng 14,43% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó: ngành Công nghiệp chế biến chế tạo tăng 14,52%; ngành Khai khoáng tăng 11,56%; ngành Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hoà không khí tăng 16,07%; ngành Cung cấp nước; Hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 2,13%.

¹ Cây công nghiệp lâu năm 418.328 ha, giảm 3.042 ha so với cùng kỳ, gồm: Cây điều 148.239 ha, giảm 1.408 ha so với cùng kỳ; cây tiêu 10.980 ha giảm 1.972 ha so với cùng kỳ; cây cao su 244.840 ha, tăng 82 ha so với cùng kỳ; cây cà phê 14.269 ha, tăng 256 ha so với cùng kỳ; Cây ăn quả các loại hiện có 19.217 ha, gồm các loại cây chính: sầu riêng 9.906 ha; chuối 1.649 ha; bưởi 1.396 ha...

² Đàn trâu hiện có 12.105 con, giảm 666 con so với cùng kỳ; đàn bò 39.905 con, giảm 300 con so với cùng kỳ; tổng đàn heo hiện có 2 triệu 132 ngàn con, tăng 230 ngàn con so với cùng kỳ; tổng đàn gia cầm 10 triệu 730 ngàn con, tăng 629 ngàn con so với cùng kỳ.

2.3. Hoạt động thương mại - dịch vụ

Hoạt động thương mại dịch vụ tăng mạnh, tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng quý I ước đạt 25.504 tỷ 550 triệu đồng, tăng 19,22% so với cùng kỳ.

Hoạt động du lịch nội địa, lượng khách tăng so với cùng kỳ năm trước. Tổng lượt khách tham quan trong quý I ước đạt 363.976 lượt khách, tăng 3,96% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó khách nội địa 359.980 lượt khách, khách quốc tế 3.996 lượt khách. Tổng doanh thu du lịch quý I năm 2025 là 188 tỷ 150 triệu đồng, tăng 1,15% so với cùng kỳ năm 2024.

2.4. Quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản được thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật. Đến nay, tỷ lệ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh đạt 97,8% trên tổng diện tích cần cấp. Đã phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cấp huyện cho 09/11 đơn vị. Tiếp tục thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu về đất đai và chuẩn bị thủ tục đấu giá khoáng sản.

3. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội

3.1. Giáo dục và đào tạo

Trong quý I, tập trung kiểm tra công tác quản lý chuyên môn tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018 theo đúng lộ trình, kế hoạch và đạt hiệu quả cao³. Kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ I và triển khai giảng dạy Chương trình học kỳ II theo kế hoạch thời gian năm học 2024-2025.

Đã tổ chức kỳ thi học sinh giỏi THPT cấp quốc gia gia năm 2025, đội tuyển học sinh tỉnh Bình Phước đạt 56 giải, gồm: 01 giải nhất, 12 giải nhì, 18 giải ba và 25 giải khuyến khích.

Công tác phổ cập giáo dục được cập nhật thường xuyên, đảm bảo tính khoa học, chính xác và sự liên thông giữa các cấp học; toàn tỉnh có 111/111 xã, phường, thị trấn và 11/11 huyện, thị xã, thành phố duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi và phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; 03 huyện, thị xã và 08/111 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức 1 (tỷ lệ: 7,2%), 06 huyện, thị xã và 46/111 xã phường, thị trấn đạt chuẩn mức độ 2 (tỷ lệ: 41,44%), 02 thị xã, thành phố và 62/111 xã phường, thị trấn đạt chuẩn mức độ 3 (tỷ lệ: 55,85%).

Đến nay, toàn tỉnh có 250/390 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỉ lệ 64,1%.

3.2. Y tế

Mạng lưới y tế, biên chế, đào tạo cán bộ, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế tiếp tục được quan tâm đầu tư, thực hiện theo quy định; đã đảm bảo đầy đủ thuốc và vật tư y tế phục vụ cho công tác khám chữa bệnh cho người dân được

³ Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình, gồm: phối hợp với các trường Đại học tổ chức bồi dưỡng modul 6, 7, 8 cho cán bộ quản lý, giáo viên, tổ chức hội thảo và tổng hợp ý kiến góp ý bản mẫu sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 và lớp 12 áp dụng từ năm học 2024-2025, chuẩn bị biên soạn tài liệu Giáo dục địa phương.



đảm bảo. Các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo tốt việc trực và điều trị bệnh, đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn.

Chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh ngay từ đầu năm, tình hình các loại dịch bệnh cơ bản được kiểm soát, ổn định. Trong quý I, không ghi nhận ca mắc sốt rét; 219 ca mắc sốt xuất huyết, giảm 3,9% so với cùng kỳ năm 2024, phát hiện và xử lý 70 ổ dịch. Triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Các Chương trình mục tiêu y tế - dân số như phòng chống suy dinh dưỡng, dân số phát triển, phòng chống lao, brouc cổ tiếp tục được thực hiện.

3.3. Văn hóa, thể dục thể thao

Đã tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương; tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025; kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 50 ngày giải phóng Bình Phước. Các hoạt động văn nghệ quần chúng, các chương trình nghệ thuật biểu diễn, ngày hội sách được tổ chức bài bản, đáp ứng nhu cầu thụ hưởng của người dân trong tỉnh.

Lĩnh vực thể dục thể thao, đã đăng cai tổ chức thành công Giải Vô địch quốc gia Việt dã leo núi “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá”; phối hợp tổ chức Giải Xe đạp “Về Phước Long chiến thắng”. Đội tuyển thể thao của tỉnh đã tham dự 12 giải thể thao cấp khu vực, toàn quốc và quốc tế, kết quả đạt 06 HCV, 06 HCB, 01 HCD.

3.4. Công tác giải quyết việc làm; an sinh xã hội và người có công

Trong quý I, đã giải quyết việc làm cho 13.008 lao động, đạt 28,9% kế hoạch năm. Tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề cho 2.053 lao động; hỗ trợ đào tạo nghề cho 1.500 lao động.

Công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, người có công được thực hiện kịp thời và đúng quy định. Thực hiện Lễ viếng, truy điệu và an táng hài cốt liệt sỹ và dâng hương tưởng niệm anh linh các anh hùng liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 50 năm ngày giải phóng tỉnh Bình Phước (23/3/1975-23/3/2025).

Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội, người lao động khó khăn luôn được các cấp, các ngành quan tâm; đã thực hiện nhiều chính sách vận động chăm lo Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em.

3.5. Công tác dân tộc

Công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh luôn được Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện tốt. Các chính sách đảm bảo an sinh và phúc lợi xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai ngay từ đầu năm 2024. Công tác tuyên truyền, chia sẻ các thông tin liên quan đến công tác dân tộc, các lễ hội, Tết cổ truyền của đồng bào dân tộc thiểu số, mô hình cá nhân điển hình trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh được phát huy



tốt⁴. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tiếp tục được quan tâm và chỉ đạo triển khai thực hiện.

3.6. Khoa học và công nghệ

Công tác quản lý, hướng dẫn các thủ tục về đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh được tập trung thực hiện, đã hướng dẫn các tổ chức, đơn vị đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2026.

Thực hiện hướng dẫn đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cơ sở năm 2026. Tổ chức họp Hội đồng tư vấn xác định danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cơ sở năm 2025. Kiểm tra tiến độ 01 đề tài và 01 dự, kết quả: tiến độ đạt yêu cầu.

Về Sở hữu trí tuệ: Đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ năm 2025; hướng dẫn 02 doanh nghiệp thực hiện gia hạn Giấy chứng nhận quyền sử dụng chỉ dẫn địa lý "Bình Phước" cho sản phẩm hạt điều; tư vấn, hướng dẫn cho 03 tổ chức, cá nhân về các thủ tục đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ và các quy định có liên quan.

4. Công tác xây dựng chính sách và tổ chức thực hiện pháp luật; cải cách hành chính

Hoạt động tư pháp được tổ chức triển khai, lồng ghép trong các Kế hoạch⁵ liên quan về công tác tư pháp tại địa phương với theo dõi, hướng dẫn nghiệp vụ liên quan trong các lĩnh vực tư pháp gắn với việc triển khai các giải pháp của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Công tác cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VneID, quý I giải quyết được 669 hồ sơ. Theo dõi, quản lý và hướng dẫn đăng ký phần mềm hộ tịch điện tử, đến nay, toàn tỉnh đã có 7.942 trường hợp thực hiện đăng ký và cập nhật dữ liệu hộ tịch cũ.

Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, trong quý I, đã tổ chức góp ý, thẩm định, phúc đáp, cho ý kiến 238 văn bản (gồm: góp ý 100 văn bản, phúc đáp 102 văn bản, cho ý kiến 12 văn bản, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật 24 văn bản). Tổ chức kiểm tra đối với 18 Quyết định do UBND tỉnh ban hành với kết quả ban hành đúng thẩm quyền, hình thức, nội dung phù hợp theo quy định pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở được đảm bảo. Hoạt động trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh được thực theo quy định; tỉnh đã tiếp nhận và thụ lý 219 vụ việc, đã hoàn thành 67 vụ việc tham gia tố tụng, đang giải quyết 152 vụ việc.

⁴ Tổ chức thành công 04 đoàn thăm, tặng quà cho 441 già làng tiêu biểu và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng kinh phí thực hiện hơn 220 triệu đồng

⁵ Kế hoạch số 378/KH-UBND ngày 26/12/2024 về công tác tư pháp năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 363/KHUBND ngày 17/12/2024 thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 346/KHUBND ngày 04/12/2024 về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 02/01/2025 về Theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm chính chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

Về công tác cải cách hành chính: Triển khai thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Đánh giá, xếp loại chất lượng người đứng đầu các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024. Hoàn thành kiểm tra công tác cải cách hành chính và công tác chuyển đổi số năm 2024 tại 05 ngành, địa phương theo kế hoạch. Tiến hành thẩm định kết quả xã, phường, thị trấn đạt chuẩn “Chính quyền thân thiện” năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và các cơ quan đơn vị khác theo Nghị quyết số 18-NQ/TW; hoàn thành công tác chuyển giao một số chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh về Công an tỉnh tiếp nhận, quản lý, đảm bảo đi vào hoạt động từ ngày 01/3/2025. Hoàn thành việc nhập liệu, phê duyệt hoàn thành kiểm kê tài sản công là tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và đối với tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Bình Phước theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo

Về công tác thanh tra, trong quý I, toàn ngành đã triển khai 11 cuộc thanh tra (theo kế hoạch 10 cuộc, thực hiện đột xuất 01 cuộc); qua thanh tra đã phát hiện những vi phạm chủ yếu phát hiện trong lĩnh vực đầu tư xây dựng công trình, quản lý và sử dụng đất, công thương, tài chính ngân sách, môi trường... ban hành kết luận đề nghị xử lý với số tiền là 216,05 triệu đồng.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, trong quý I, đã thực hiện trong kỳ là 121 cuộc thanh tra, kiểm tra (02 cuộc thanh tra, 119 cuộc kiểm tra), trong đó 119 cuộc theo kế hoạch, 02 cuộc đột xuất; những lĩnh vực chủ yếu liên quan đến giao thông, quản lý thị trường, y tế, nước thải, giấy phép xây dựng... Kết quả, có 02 tổ chức và 02 cá nhân vi phạm; đã ban hành là 04 quyết định (*trong đó có 02 quyết định liên quan đến tổ chức, 02 quyết định liên quan đến cá nhân*); số tiền xử phạt vi phạm hành chính 285 triệu đồng (*trong đó xử phạt tổ chức 260 triệu đồng, cá nhân 25 triệu đồng*).

Công tác tiếp công dân, trong quý I, đã tiếp là 1.617 lượt với 597 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến 544 vụ việc. Nội dung tiếp công dân, nội dung đơn, thư chủ yếu liên quan đến vấn đề chế độ chính sách, tranh chấp đất, cấp đất tái định cư, việc hỗ trợ đền bù khi thực hiện các dự án, tranh chấp dân sự và các kiến nghị khác, thu hồi một số dự án để xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Về xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong quý I, đã tiếp nhận 238 đơn (khiếu nại 18 đơn, tố cáo 13 đơn, kiến nghị phản ánh là 207 đơn); đã giải quyết 207/238 đơn (khiếu nại 09 đơn, tố cáo 08 đơn, kiến nghị phản ánh 190) số đơn đang trong thời hạn giải quyết chuyển sang kỳ sau là 28/238 đơn (khiếu nại 09 đơn, tố cáo 02 đơn, khiếu nại tố cáo 17 đơn).

6. Công tác thông tin truyền thông



Thực hiện định hướng các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh, thực hiện thông tin tuyên truyền trang Thông tin điện tử tỉnh các nội dung theo chỉ đạo của của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội của đất nước, tình hình kinh tế - xã hội của địa phương; thông tin tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự, an ninh, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2025. Thực hiện trong quý I, hoạt động thông tin, truyền thông đã cập nhật 2.815 thông tin tuyên truyền các loại trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; tiếp nhận, hỗ trợ, phản hồi thông tin cho 115 lượt tổ chức, cá nhân trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Hoạt động bưu chính, viễn thông, sóng điện thoại di động, internet đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội; tiếp tục triển khai lắp đặt hạ tầng phát sóng 5G. Hoàn thành xây dựng và lắp đặt 11 trạm thu, phát sóng di động khu vực biên giới, nâng tổng số lên 50 trạm BTS phủ sóng vùng biên giới, đảm bảo phủ sóng cho 96% các Đồn Biên phòng và các chốt dân quân, phủ sóng 85% khu vực có dân hoạt động sản xuất kinh doanh dọc theo tuyến đường tuần tra biên giới.

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số được quan tâm chỉ đạo. Duy trì và phát triển ổn định các hệ thống dùng chung tại tỉnh như mạng số liệu chuyên dùng của cơ quan Đảng, Nhà nước; quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp; hệ thống thư điện tử công vụ; các ứng dụng phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai nền tảng IoT trong giám sát lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp, Hệ thống giám sát lưu lượng giao thông tại 5 nút giao thông trên địa bàn tỉnh. Duy trì hoạt động hệ thống thực hiện giám sát an toàn, an ninh mạng theo tiêu chuẩn 4 lớp của Bộ Thông tin và Truyền thông cho các máy thuộc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

7. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại

Tình hình quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm; đã chủ động nắm tình hình, triển khai các kế hoạch, biện pháp công tác bảo vệ chính trị, đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, phòng, chống khủng bố. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh đã tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2025 với 1.652 thanh niên lên đường nhập ngũ (trong đó quân sự 1.301 thanh niên, công an 351 thanh niên) đạt 100% chỉ tiêu. Đã triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự. Đảm bảo an ninh, an toàn Đoàn công tác của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế đến thăm, làm việc tại tỉnh và hoạt động, sự kiện diễn ra Lễ Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng tỉnh Bình Phước (23/3/1975 - 23/3/2025) trên địa bàn.

Về tình hình trật tự an toàn xã hội: Trong quý I, đã xảy ra 212 vụ vi phạm về trật tự xã hội, giảm 10 vụ so với cùng kỳ năm 2024, làm chết 08 người, bị thương 57 người và thiệt hại tài sản trị giá khoảng 46 tỷ đồng. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đã xảy ra 59 vụ, làm chết 40 người, bị thương 37 người, so với cùng kỳ năm 2024 giảm 24 vụ, giảm 17 người chết và giảm 05 người bị thương. Vi phạm về trật tự an toàn giao thông, đã xử phạt vi phạm hành chính 15.052 trường hợp, với tổng số tiền 42 tỷ đồng; qua hệ thống camera giám sát an ninh, đã phát hiện, xử lý 1.537 trường hợp, với số tiền xử phạt là 6 tỷ 500 triệu



đồng. Công tác phòng chống cháy nổ, đã xảy ra 06 vụ cháy, tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2024, các vụ cháy không gây thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản đang được thống kê và xác minh làm rõ nguyên nhân.

Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào đã thực hiện đúng quy định. Trong quý I, tỉnh đã có 04 Đoàn ra của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đi công tác nước ngoài và các cá nhân vận động viên tỉnh tham gia thi đấu tại nước ngoài⁶. Trong kỳ, tỉnh đã đón, tiếp 16 đoàn khách nước ngoài với tổng số 405 lượt khách nước ngoài đến thăm và làm việc tại tỉnh, trong đó, đáng chú ý là: Đoàn đại biểu 6 tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia thăm, làm việc và chúc Tết Lãnh đạo tỉnh nhân dịp Tết cổ truyền Việt Nam năm 2025; Đoàn tỉnh Champasak, nước CHDCND Lào sang thăm, làm việc và chúc Tết Lãnh đạo tỉnh; Đoàn đại biểu thành phố Đức Châu, tỉnh Sơn Đông, Trung Quốc thăm và làm việc với UBND thành phố Đồng Xoài. Công tác biên giới luôn được đảm bảo, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội khu vực biên giới được duy trì, đảm bảo an ninh, an toàn, bảo vệ cột mốc.

8. Đánh giá chung

Tình hình kinh tế - xã hội quý I của tỉnh ổn định và phát triển trên hầu hết các lĩnh vực: Sản xuất công nghiệp duy trì tốc độ tăng trưởng cao; hoạt động thương mại, xuất khẩu tăng mạnh so với cùng kỳ năm trước; sản xuất nông nghiệp tiếp tục ổn định. Hoàn thành việc sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh đi vào hoạt động từ 01/3/2025. Các hoạt động văn hóa xã hội, công tác chăm lo đời sống cho đồng bào nghèo và các đối tượng chính sách được đảm bảo. Quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; hoạt động đối ngoại được mở rộng. Tình hình tai nạn giao thông giảm trên cả ba tiêu chí (số vụ, số người chết và số người bị thương).

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn tồn tại một số khó khăn như: Giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp; tình hình dịch bệnh sởi diễn biến phức tạp.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2025

(1) Rà soát, cập nhật, bổ sung Chương trình hành động số 27/CTr-UBND và Chương trình hành động số 28/CTr-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh đảm bảo phù hợp với việc sắp xếp tổ chức bộ máy và tinh thần chỉ đạo của Kết luận số 123-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ và Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên.

⁶ (1) Đoàn Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước tham dự chương trình Xuân Quê hương do Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia tổ chức; (2) Đoàn Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tham dự Lễ hội đền Watphou Champasak năm 2025 tại tỉnh Champasak, và dự Hội nghị Xúc tiến đầu tư lĩnh vực nông, công nghiệp, dịch vụ và du lịch tại tỉnh Champasak, nước CHDCND Lào; (3) Đoàn cán bộ Đội K72, BCH Quân sự tỉnh thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh ở Campuchia qua các thời kỳ chiến tranh đợt 2, (mùa khô 2024- 2025) tại hai tỉnh Kratie và Kampong Thom, Vương quốc Campuchia; (4) Đoàn cán bộ Hội Cựu chiến binh tỉnh Thăm chúc tết cổ truyền, giao ban trao đổi tình hình với Ủy ban Hiệp Hội Cựu chiến binh tỉnh Kratie, Vương quốc Campuchia; (5) Đoàn vận động viên môn JuJitsu tham gia cùng đoàn thể thao Việt Nam dự giải vô địch trẻ Châu Á JuJitsu năm 2025 tại Thái Lan; Vận động viên môn điền kinh Hoàng Thị Ngọc Hoa Tham dự sự kiện Tokyo Marathon năm 2025 tại Tokyo, Nhật Bản.

(2) Thực hiện có hiệu quả các biện pháp tăng cường quản lý, chống thất thu ngân sách. Tổ chức điều hành chi ngân sách cho năm 2025 theo dự toán chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, các công trình trọng điểm. Tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc về công tác đấu giá quyền sử dụng đất, đấu thầu thực hiện dự án có sử dụng đất với kết quả cao nhất để có nguồn thu ngân sách từ đất đai, giải ngân vốn đầu tư công.

(3) Thực hiện các Phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2025; xây dựng kế hoạch giải ngân theo từng tháng, quý; chủ động rà soát, đánh giá khả năng giải ngân của từng nhiệm vụ, dự án để có kịp thời chỉ đạo để phần đầu hoàn thành giải ngân Kế hoạch đầu tư công năm 2025 đạt 95% trở lên. Hoàn thành thủ tục đầu tư, đấu thầu để khởi công 02 dự án cao tốc: Cao tốc Bắc Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước), Cao tốc thành phố Hồ Chí Minh - Thủ Dầu Một - Chơn Thành đoạn qua địa bàn tỉnh Bình Phước. Tiếp tục rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, vướng mắc kéo dài để khơi thông nguồn lực, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.

(4) Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tập trung tháo gỡ khó khăn và giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp. Phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ phản ứng nhanh để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

(5) Tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới và thúc đẩy chuyển đổi phương thức sản xuất, thương mại trong ngành nông nghiệp; khơi thông thị trường xuất khẩu hàng hóa nông sản; triển khai có hiệu quả các chính sách khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp phát triển các chuỗi liên kết, tiêu thụ qua chuỗi phân phối bán lẻ, sàn thương mại điện tử. Tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh trước và trong mùa mưa lũ năm 2025.

(6) Theo dõi diễn biến thị trường để kịp thời có các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, ổn định thị trường, giá cả hàng hóa. Tăng cường quản lý hoạt động thương mại điện tử xuyên biên giới, kiểm tra, kiểm soát về xuất xứ hàng hóa.

(7) Tiếp tục thực hiện công tác đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đề ra. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả; tăng cường công tác kiểm soát, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

(8) Xây dựng Kế hoạch: khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2025; hoạt động Sàn Giao dịch và công nghệ năm 2025. Tiếp tục theo dõi các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và cấp cơ sở chuyển tiếp sang năm 2025. Triển khai Quy chế quản lý, vận hành, kết nối, bảo đảm an toàn thông tin và sử dụng Mạng truyền số liệu chuyên dùng trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện nhiệm vụ đột phá chiến lược về Chuyển đổi số tỉnh Bình Phước đến năm 2030.

(9) Triển khai thực hiện tuyên truyền theo kế hoạch năm 2025: Tuyên truyền phổ biến pháp luật cho thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2025; Tuyên truyền an



toàn giao thông năm 2025; Tuyên truyền, truyền thông quảng bá hình ảnh tỉnh Bình Phước năm 2025. Tiếp tục triển khai lắp đặt hạ tầng phát sóng 5G trên địa bàn tỉnh. Đảm bảo thông tin, liên lạc phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024 - 2025.

(10) Thực hiện hoàn thành việc không tổ chức cấp huyện, tiếp tục sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã để hình thành đơn vị hành chính cấp cơ sở. Triển khai thực hiện các chính sách, giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, triển khai Đề án 06 và cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ; làm tốt công tác thanh tra, kiểm tra; tập trung xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền, hạn chế khiếu kiện đông người và vượt cấp. Chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh (nếu có). Tập trung xử lý các kiến nghị của cử tri.

(11) Triển khai kế hoạch đảm bảo công tác quốc phòng - an ninh năm 2025. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh và đối ngoại. Tập trung công tác nắm tình hình ngoại biên, triển khai các kế hoạch, biện pháp đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin; an ninh xã hội.

UBND tỉnh Bình Phước kính báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- VPCP, Bộ Tài chính;
- TTTU, TT.HĐND tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BTT UBMTTQVN; Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT.

